"Speranza d'un conseguire, che è di non conseguire le cose terrene nelle quale ordinariamente sperono gli huomini mondani. --- Charità infinita d'un infinito abisso di altezza che è Dio". -----

Et replicava:

"Vidi videre *archana Dei quae non licet homini loqui*. ----- Grande, stupende, inaudite e molto mirabili sono l'operatione d'un membro della creatura che essa può fare sotto il' doloroso Capo del' mio Verbo.

"*Quaesivi residuum annorum meorum* (Is. 38,10) in pueritia, infantia, adolescentia, et conceptionis mee in mentis tue. ----

Di questo non ne potemo cavar nulla, ma intendemo voleva dir di se stessa. Disse di poi:

"*Multi dicunt anime mee, non est* (Ps. 3,3), non est, non est. Et conversa sum in Divinitatis e humanitatis tue".

Voleva dire che gli suoi nimici Demonii, che son molti, gli dicono per condurla alcuna volta in disperatione: 'non è, non e, non è come tu credi'; come dire che la non ha la gratia di Dio e i doni che esso gli ha dati. Ma lei facendosi beffe di loro si volta al' suo refugio che è la Divinità e umanità del' Verbo.

Et doppo questo ritornò a quel' firmamento già detto dicendo: . ---

"Il' firmamento è l'anima da te creata. ----- Se di potentia potentia, se di sapientia sapientia, se di bontà bontà, se di eternità eternità, se di cosa increata cosa increata. ---

"Et poi, ----- firmamentum anime mee offendit te, non //434// operando come deve, e come harebbe a fare. -----

"Non *caeli*, non *caeli*, non *enarrant gloriam tuam*. ----- Come si potrà mai narrare una cosa inenarrabile quale è la gloria tua? ---

"*Ecce ego vobiscum sum usque ad consumationem seculi* (Mt. 28,20). Et qual secol, o Verbo? La tua eternità. Et come si potrà mai narrare questa eternità, non havendo termine né misura; et come si potrà narrare una cosa inenarrabile? ----- *Data est enim omnis potestas in caelo et in terra* (Mt. 28,18), e in anima que relaxata est in amoris tui. ----- Juravi Verbo meo quem amavero. -----

"O tu ci fai increduli! *Quem vidi, quem amavi, quem dilixi*, ----- *iam video, iam teneo*, non spero".

Perché in quel punto glielo pareva possedere, tanto intendeva di esso suo amoroso Verbo. Et in quel *iuravi* ci disse che voleva dire che Jesu gli disse che haveva giurato a se stesso di mantenerci questa parola di star con noi sino alla consumatione del' secolo. Et lo ha fatto come vediamo in un modo particolare lassandoci se stesso nel Santissimo Sacramento, et questo l'ha fatto perché ci ama.

Diceva ancora essa Anima quell'altre parole:

" O tu ci fai increduli. ----- (Parlando con esso suo Verbo con certa sicurtà come dire: noi lo crediamo senza che lo giuri, e giurandolo pare che non lo crediamo). -----

"O Dio buono, Tu cresci sempre, e sei sempre il' medesimo, (però che di mano in mano acquistando lei maggiore cognitione di Dio gli pare che esso cresca, e pur sa che gli è sempre il' medesimo). ---

"La tuo cognitione è tanto grande che se non non si può capire, si, si, si. --- La tuo liberalità è tanto //435// infinita che bisogna si restringa in particolare a voler capirla. ---

"*Misericordias Domini in communicatione Verbi mei, in eternum cantabo* (cf. Ps. 88,1s) et recogitabo. --- In esultatione di condennatione, in condennatione di esultatione". Voleva dire che chi si esalta sarà condannato, e chi da se per humiltà si condanna, sarà esaltato (cf. Lc. 18,14). -----

"*Verbo Domini caeli firmati sunt, Verbo Domini caeli firmati sunt* (Ps. 32,6). ---

"Unitate Divinitatis in humanitate Verbi, in Verbo Domini manifestavit nobis. Divinitatis in humanitatis sue.

"In verbo Domini desponsasti sponse tue; in verbo Domini fuit manifestatum nobis electionem Verbi tui; in verbo Domini ego credidi e confitebor Verbo meo in omni loco e ad omnes gentes; in verbo Domini exultabo cum timore e tremore. -----

"La idea tua, la potentia tua, la bontà tua, tutto è un dire *in Verbo Domini*.

"In verbo Domini insperavi, requievi e inclinavi anima mea. --- Et relaxabo in Domino. Sì, grande operatione è questa". -----

Finito che hebbe di dire queste parole si pose a sedere, e mostrò in questo dì riposarsi tutta in Dio. Et seguendo pure il suo medesimo discorso della parola di Dio, dico della grandezza sua, segue il' suo parlar:

"Il' verbo procedendo dal' Verbo, ci va comunicando il' Verbo e l'unisce con noi".

Voleva dire che la parola di Dio quale è proceduta dalla bocca di Jesu Verbo humanato, mentre che la c'è proferita, e la stiamo a udire, essa ci comunica e ci unisce a esso dal' quale è proceduta, che è Jesu. ----

"*Domini est terra et pleniudo eius* (Ps. 23,1). In verbo Domini, Verbo Domini exaltavit me. ----- Deus //436// Deorum stetit in medio anime redundantis Divinitatis tue. ---

"Verbo Domini stetit in anime redundantis Divinitatis tue (7 volte)".

Disse queste parole 7 volte, vedendo stare il' Verbo con gran compiacimento nell'Anima sua, che all'ora era in essa redondantia della Divinità dell'essentia di Dio, cioè di tutta la S.ma Trinità. Segue il' suo dire:

"Qual occhio è tanto veloce nella sua motione quanto lo Spirito tuo? ----- O sì, sì. ----- Firmavit firmamentum".